[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 08.08.2025  № 1012

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утверждённым постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025 № 62 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 25.04.2025 № 524)
Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

внести в муниципальную программу «Развитие культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.10.2024 № 899-а (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 31.01.2025 № 109, от 06.03.2025 № 292, от 18.04.2025 № 505, от 20.05.2025 № 607, от 05.06.2025 № 703, от 27.06.2025 № 810-а, от 18.07.2025 № 938, от 29.07.2025 № 962) следующие изменения:
- Раздел 6. «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:
	№

п\п
	Наименование

	Участник

муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения

(расшифровка)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

(тыс. рублей)

	Всего
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

	1.
	Результат:

- ремонт (капитальный, текущий) зданий, помещений в соответствии с санитарно-гигиеническими, противопожарными и иными требованиями;

- приобретение современного оборудования для качественного предоставления услуг
	х

	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.
	Мероприятие – модернизация региональных и муниципальных библиотек
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дорогобужская межпоселенческая централизованная библиотечная система» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства федерального бюджета

Средства областного бюджета

Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	32 685,0
1 361,9
-
	-
-

-
	-
-

-
	32 685,0
1 361,9

-

	1.2.
	Мероприятие – модернизация региональных и муниципальных музеев
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дорогобужский районный историко-краеведческий музей» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства федерального бюджета
Средства областного бюджета

Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	4 911,9
151,9
51,1
	4 911,9
151,9

51,1
	-

-

-
	-

-

-

	1.3.
	Мероприятие – техническое оснащение муниципальных музеев

	Средства федерального бюджета

Средства областного бюджета

Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	4 700,0
145,3
49,0
	-

-

-
	4 700,0
145,3
49,0
	-

-

-

	Итого по региональному проекту
	х
	х
	44 056,1
	5 114,9
	4 894,3
	34 046,9

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	2.1.
	Результат
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.2.
	Мероприятие
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Итого по ведомственному проекту
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3. Комплекс процессных мероприятий - «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	3.1.
	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации МО «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	9 363,9
	3 797,8
	2 728,5
	2 837,6

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	9 363,9
	3 797,8
	2 728,5
	2 837,6

	4. Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения»

	4.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дорогобужская межпоселенческая централизованная библиотечная система» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	70 667,4
	23 825,4
	23 421,0
	23 421,0

	4.2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Оплата коммунальных услуг)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	4 795,7
	1 835,4
	1 480,1
	1 480,2

	4.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Уплата налоговых платежей (налог на имущество организаций и транспортный налог))

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	45,0
	45,0
	-
	-

	4.4.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение мер пожарной безопасности учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	99,5
	99,5
	-
	-

	4.5.
	Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек)

	Средства федерального бюджета

Средства областного бюджета

Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	127,4

29,2

1,5
	42,6

8,7

0,5
	42,6

10,0

0,5
	42,2

10,5

0,5

	4.6.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	70,0
	70,0
	-
	-

	4.7.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	565,2
	565,2
	-
	-

	4.8.
	Реализация мероприятий антитеррористической направленности

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	111,1
	111,1
	-
	-

	4.9.
	Расходы за счёт средств резервного фонда Правительства Смоленской области

	Средства областного бюджета
	25,0
	25,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	76 537,0
	26 628,4
	24 954,2
	24 954,4

	5. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития культурно - досуговых учреждений»

	5.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дорогобужская районная централизованная клубная система» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	70 267,2
	23 616,4
	23 325,4
	23 325,4

	5.2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Оплата коммунальных услуг)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	22 048,6
	7 495,4
	7 276,6
	7 276,6

	5.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Уплата налоговых платежей (налог на имущество организаций и транспортный налог))

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	118,7
	118,7
	-
	-

	5.4.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение мер пожарной безопасности учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	192,0
	192,0
	-
	-

	5.5.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	120,0
	120,0
	-
	-

	5.6.
	Расходы за счёт средств резервного фонда Правительства Смоленской области

	Средства областного бюджета
	165,0
	165,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	92 911,5
	31 707,5
	30 602,0
	30 602,0

	6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейного дела»

	6.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дорогобужский районный историко-краеведческий музей» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	8 234,4
	2 834,8
	2 699,8
	2 699,8

	6.2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Оплата коммунальных услуг)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	1 610,2
	154,9
	703,2
	752,1

	6.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Уплата налоговых платежей (налог на имущество организаций и транспортный налог))

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	132,0
	132,0
	-
	-

	6.4.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	6.5.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

	Средства областного бюджета
Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	5 003,7
295,9
	5 003,7
295,9
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	15 276,2
	8 421,3
	3 403,0
	3 451,9

	7. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования»

	7.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	87 783,4
	29 367,8
	29 207,8
	29 207,8

	7.2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Оплата коммунальных услуг)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	7 864,0
	3 028,8
	2 417,6
	2 417,6

	7.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Уплата налоговых платежей (налог на имущество организаций и транспортный налог))

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	247,1
	247,1
	-
	-

	7.4.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение мер пожарной безопасности учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	100,0
	100,0
	-
	-

	7.5.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	802,7
	802,7
	-
	-

	7.6.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	170,0
	170,0
	-
	-

	7.7.
	Реализация мероприятий антитеррористической направленности

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	403,8
	403,8
	-
	-

	7.8.
	Расходы за счёт средств резервного фонда Правительства Смоленской области  (софинансирование расходов из бюджета муниципального округа)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	20,0
	20,0
	-
	-

	7.9.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования

	Средства областного бюджета
Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	1 900,0

100,0

	1 900,0

100,0

	-

-
	-

-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	99 391,0
	36 140,2
	31 625,4
	31 625,4

	8. Комплекс процессных мероприятий

«Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций»

	8.1.
	Предоставление субсидии общественным объединениям и некоммерческим организациям
	Дорогобужская районная организация Смоленской областной организации Всероссийское общество

инвалидов;

Дорогобужская районная общественная организация бывших малолетних узников фашистских концлагерей;

Совет ветеранов Дорогобужской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	1 882,0
	694,0
	594,0
	594,0

	8.2.
	Расходы за счёт средств резервного фонда Правительства Смоленской области для оказания финансовой помощи Дорогобужской районной организации Смоленской областной Общероссийской  общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» на осуществление расходов, связанных с уставной деятельностью

	Средства областного бюджета
	30,0
	30,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	1 912,0
	724,0
	594,0
	594,0

	9. Комплекс процессных мероприятий

«Организация работы по созданию благоприятных условий для культурно - досугового обслуживания населения»

	9.1.
	Расходы на организацию и проведение культурно – массовых мероприятий
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	5 674,3
	5 674,3
	-
	-

	9.2.
	Организация участия представителей муниципального образования в мероприятиях различного уровня

	10,0
	10,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	5 684,3
	5 684,3
	-
	-

	10. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта»

	10.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	50 146,0
	18 050,0
	16 048,0
	16 048,0

	10.2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Оплата коммунальных услуг)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	26 650,8
	9 279,6
	8 685,6
	8 685,6

	10.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Уплата налоговых платежей (налог на имущество организаций и транспортный налог))

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	10.4.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (Обеспечение мер пожарной безопасности учреждений)

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	100,0
	100,0
	-
	-

	10.5.
	Закупка и монтаж оборудования для создания «умных» спортивных площадок

	Средства областного бюджета
	22 000,0
	-
	-
	22 000,0

	10.6.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	2,6
	2,6
	-
	-

	10.7.
	Выполнение работ по ремонту спортивных объектов

	Средства областного бюджета
Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	5 000,0
263,2
	5 000,0

263,2
	-
	-

	10.8.
	Укрепление материально-технической базы учреждений

	Средства областного бюджета
Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	3 000,0
157,9
	3 000,0
157,9
	-
	-

	10.9.
	Создание спортивных площадок

	Средства областного бюджета
Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	4 300,0
226,3
	4 300,0
226,3
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	111 846,8
	40 379,6
	24 733,6
	46 733,6

	11. Комплекс процессных мероприятий

«Организация участия спортсменов в соревнованиях различного уровня,

проведение спортивно массовых мероприятий среди различных слоёв населения»

	11.1.
	Организация участия спортсменов в соревнованиях различного уровня
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	195,0
	195,0
	-
	-

	11.2.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий среди различных слоёв населения

	80,7
	80,7
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	275,7
	275,7
	-
	-

	12. Комплекс процессных мероприятий

«Организация социальных выплат имеющим право на их получение»

	12.1.
	Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим и иным работникам образовательных организаций
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области;
Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства областного бюджета
	1 145,7
	381,9
	381,9
	381,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	х
	1 145,7
	381,9
	381,9
	381,9

	13. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	458 400,2
	159 255,6
	123 916,9
	175 227,7

	Средства федерального бюджета
	42 424,3
	4 954,5
	4 742,6
	32 727,2

	Средства

областного бюджета
	44 257,7
	19 966,2
	537,2
	23 754,3

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	371 718,2
	134 334,9
	118 637,1
	118 746,2

Глава муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

     К.Н. Серенков
_2147483647.doc
[image: image1.png]